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Abstract

The theme of this dissertation is the nursing care based on humanistic-altruistic values

by model of Margaret Watson.

Creating conceptual models and their designation in itself was a very important

progress in the field of nursing. Conceptual models of nursing are some connection among

philosophy, theory and practice. Conceptual model of M. J. Watson is unique in that it focuses

on self-nurses, are also among the humanist conceptual models based on the principles of

humanism respecting patient rights. Foreign authors talk about the content of the model as a

return to the deep roots of professional nursing and values, such as helping others, empathy,

trust, finding and meeting the needs of ill people. For practical application of established M. J.

Watson there are 10 factors of humanistic care.

In the area of research there was carried out questionnaire survey focused on

awareness of selected conceptual models of interest in nursing education courses in the area

of conceptual models. In addition the conceptual model was applied by M. J. Watson, in

practice, for which interviews were used the original author designed and the nurses diaries.

Qualitative results were processed by using a modified approach by Ritchie and Spencer. We

set two objectives.

To achieve the objective to inform nurses about the conceptual model of M. J. Watson

was determined by six hypotheses. Hypothesis 1: Nurses are not informed about the

conceptual model of M. J. Watson. This hypothesis was confirmed. Hypothesis 2: Nurses do

not use M. J. Watson conceptual model for a care of their clients. This hypothesis was

confirmed. Hypothesis 3: Nurses recognize an empathy as an important ability to nurse. This

hypothesis was confirmed. Hypothesis 4: The interest of nurses in training courses in the area

of conceptual models vary according to the length of experience. This hypothesis was

confirmed. Hypothesis 5: The interest of nurses in training courses in the area of conceptual

models vary according to their age. This hypothesis was not confirmed. Hypothesis 6: The

interest of nurses in training courses in the area of conceptual models varies by their

educational attainment. This hypothesis was not confirmed. To consider the surprising result

that although the nurses admit a lack of information on conceptual models which prevails at

the lack of interest in any course in this area.

To gain the objective to find out what causes the changes of nursing care are based on

a conceptual model of M. J. Watson for selected nurses and clients, we realized the practical

application of the model. During our research we set goals to achieve more research questions

which we work. Research question 1: Will nurses in implementing nursing care according to
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Abstrakt

Téma této disertační práce, je ošetřovatelská péče založená na humanisticko-

altruistických hodnotách podle modelu Margarety Watsonové

Vytvoření koncepčních modelů a jejich označení samo o sobě bylo velmi

důležitým pokrokem v oboru ošetřovatelství. Koncepční modely v ošetřovatelství

představují spojník mezi filozofií, teorií a praxí. Koncepční model M. J. Watson je

unikátní v tom, že se soustředí na sebepoznání sestry, také patří mezi humanistické

koncepční modely, vychází z principu humanismu, respektování práv pacientů.

Zahraniční autoři hovoří o obsahu jejího modelu jako o návratu k hlubokým

profesionálním ošetřovatelským kořenům a hodnotám, jako je pomoc druhým, empatie,

důvěra, vyhledávání a uspokojování potřeb nemocného člověka. Pro praktickou aplikaci

vytvořila M. J. Watson 10 faktorů humanistické péče.

V oblasti výzkumné části bylo provedeno dotazníkové šetření zaměřené na

informovanost o vybraných koncepčních modelech a zájem sester o vzdělávací kurzy

v oblasti koncepčních modelů. Dále byl aplikován koncepční model M. J. Watson

v praxi, k čemuž byly využity rozhovory konstruované dle předlohy autorky a dále tzv.

deníky sestry. Kvalitativní výsledky byly zpracovány pomocí modifikovaného přístupu

dle Ritchieho a Spencera. Stanovili jsme si 2 cíle práce.

K dosažení cíle zjistit informovanost sester o koncepčním modelu M. J. Watson

bylo stanoveno 6 hypotéz. Hypotéza č. 1: Sestry nejsou informované o koncepčním

modelu M. J. Watson. Tato hypotéza byla potvrzena. Hypotéza č. 2: Sestry nevyužívají

koncepční model M. J. Watson při ošetřování svých klientů. Tato hypotéza byla

potvrzena. Hypotéza č. 3: Sestry uznávají empatii jako důležitou schopnost sestry. Tato

hypotéza byla potvrzena. Hypotéza č. 4: Zájem sester o vzdělávací kurzy v oblasti

koncepčních modelů se liší podle délky praxe. Tato hypotéza byla potvrzena. Hypotéza

č. 5: Zájem sester o vzdělávací kurzy v oblasti koncepčních modelů se liší podle věku.

Tato hypotéza nebyla potvrzena. Hypotéza č. 6: Zájem sester o vzdělávací kurzy

v oblasti koncepčních modelů se liší podle vzdělání. Tato hypotéza nebyla potvrzena. Za

překvapivý výsledek považujeme, že přestože sestry připouštějí nedostatek informací o

koncepčních modelech, převládá u nich nezájem o případný kurz v této oblasti.
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K dosažení cíle zjistit, jaké změny vyvolává poskytování ošetřovatelské péče na základě

koncepčního modelu M. J. Watson u vybraných sester a klientů jsme realizovali

praktickou aplikaci modelu. V průběhu našeho výzkumu jsme pro dosažení cíle

stanovili více výzkumných otázek, kterým se v práci věnujeme. Výzkumná otázka č. 1:

Budou sestry při realizaci ošetřovatelské péče dle M. J. Watson udávat větší spokojenost

se svojí prací než dříve? Výzkumná otázka č. 2: Budou sestry spatřovat větší přínos ve

způsobu poskytování ošetřovatelské péče dle M. J. Watson oproti své běžné praxi?

Výzkumná otázka č. 3: Jak ovlivňuje klienty poskytovaná ošetřovatelská péče dle M. J.

Watson? Výzkumná otázka č. 4: Jak budou sestry hodnotit úspěšnost aplikace deseti

faktorů humanistické péče dle M. J. Watson? Výzkumná otázka č. 5: Jaká negativa

vnímají sestry při aplikaci modelu M. J. Watson v praxi?

Domníváme se, že se nám podařilo touto prací prolomit bariéru v nedostatku

informací o koncepčním modelu M. J. Watson v ČR, a zároveň jsme popsali postup, jak

se vrátit k láskyplné péči v ošetřovatelství. Tento model vede k tomu, aby sestra

přemýšlela sama nad sebou, prováděla u klienta svou činnost s respektem, budovala

důvěru. Prostřednictvím deseti humanistických faktorů dosáhne láskyplnosti

v ošetřovatelské péči.
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lack of information on conceptual models which prevails at the lack of interest in any

course in this area.

To gain the objective to find out what causes the changes of nursing care are

based on a conceptual model of M. J. Watson for selected nurses and clients, we

realized the practical application of the model. During our research we set goals to

achieve more research questions which we work. Research question 1: Will nurses in

implementing nursing care according to M. J. Watson indicate greater satisfaction with

their work than before? Research question 2: Will the nurses recognize the increased

benefits in the way of nursing care according to M. J. Watson compared to their normal

practice? Research question 3: How does the nursing care according to M. J. Watson

influence the clients? Research question 4: How nurses will evaluate the success factors

of ten applications of humanistic care by M. J. Watson? Research question 5: What do

nurses perceive negatively when applying the model of M. J. Watson in practice?

We believe we have done this work to break the barrier of lack of information in

the conceptual model of M. J. Watson in the country while we described how to return

to the loving care in nursing. This model leads to a nurse wondered at herself, carried

out their activities at the client with respect and the build confidence. Through the

humanistic factors of ten to reach a tenderness in the nursing care.
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Úvod

Ošetřovatelství je úžasný obor, který nabízí mnoho možností ke studiu, praxi

a vědeckému zkoumání. Vývoj ošetřovatelství byl až do poloviny minulého století

především intuitivní, založený spíše na praktických zkušenostech a tradicích

než na teoretických či vědecky podložených základech. Rozvoj teoretické základny

ošetřovatelství nastal především v polovině 20. století v USA a Kanadě. V současné

době již má ošetřovatelství ve světě jasně vymezenou vědomostní základnu,

která zahrnuje i oblast koncepčních modelů. V ČR prošlo ošetřovatelství výrazným

procesem změny, a to včleněním koncepčních modelů do vzdělávání sester a aplikací

koncepčních modelů do praxe, což představuje výrazný pokrok, který vede k vyšší

kvalitě ošetřovatelské péče. Vytvoření koncepčních modelů a jejich označení bylo samo

o sobě velmi důležitým pokrokem v oboru ošetřovatelství. Ošetřovatelský koncepční

model není jednou provždy daná teorie, ale rozvíjející a měnící se způsob uspořádání

myšlení a ošetřovatelské činnosti, jež odráží postoje, metody a cíle ošetřovatelství.

Koncepční modely v ošetřovatelství představují spojník mezi filozofií, teorií a praxí.


[…]


Jednotlivá tvrzení na která prosím odpovídejte
1. Personál v tomto zařízení o mě láskyplně pečuje.

2. Věřím, že celý tým zdravotníků, kteří zde pracují, řeší nečekané problémy opravdu

dobře.

3. Každý den co jsem tady, vidím, že péče je poskytována opravdu s láskou.

4. Sestry, které o mě pečují, jsou kreativní a řeší problémy dle mých individuálních

potřeb a požadavků.

5. Tyto sestry ctí mou vlastní víru, pomáhají mi upevnit naději a respektují můj stav jako

součást péče o mou osobu.

6. Když mě všeobecné sestry učí něco nového, dokážu je pochopit.

7. Po dobu, co jsem v tomto zařízení, mi „sestry“ pomohly upevnit naději a víru díky své

péči o mou osobu.

8. Všichni, kdo o mě pečují, jsou zodpovědni za to, jak se učím a kdy jsem připraven učit se

něco nového.

9. „Sestry“ jsou velmi ohleduplné k mým individuálním duchovním potřebám.
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10. Toto zařízení a jeho personál mi vytváří prostředí, v němž se dokážu fyzicky i duševně

léčit.

12. Můj ošetřující tým vytváří vhodné prostředí pro rekonvalescenci, která respektuje

souvislost mezi mým tělem, myslí a duchem.

13. „Sestry“ které o mě pečují, dokázaly během mého pobytu vytvořit vztah založený na

důvěře a pomoci.

15. Všichni ze zdravotního týmu, který o mě pečuje, si váží vztahů, které pomáhají a jsou

založeny na důvěře.

16. „Sestry“ ke mně přistupují jako k opravdovému člověku a pomáhají mi starat se o všechny

mé potřeby a zájmy.

17. „Sestry“ které o mě pečují, mě dokážou natolik posílit, že mluvím zcela otevřeně o svých

pocitech, bez ohledu na to, jaké moje pocity jsou.

18. Mám pocit, že mohu prohlásit, že sestry které o mě pečují, dokážou zázraky a že by mě

v mé víře podpořily.

19. Mám pocit, že mohu mluvit otevřeně a upřímně o tom, co si myslím, protože ti, kteří se o

mě starají, dokážou rozeznat mé pocity.

20. „Sestry“ které o mě pečují, přijímají a podporují mé přesvědčení o vyšší moci, která mně a

mé rodině umožňuje se léčit.

Jak byste označil/a svou spokojenost s poskytovanou péči od všeobecných sester tohoto
zařízení?

Výborná

Chvalitebná

Dobrá

Dostatečná

Nedostatečná

Podklad pro rozhovor vychází z Watson (65).
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Příloha č. 4 Doplňkové otázky rozhovoru na konci aplikace modelu

Dodatkové otázky pokládané na konci výzkumu:

Do jaké míry je pro Vás obtížné pracovat dle modelu M. J. Watson?

1 – 2 - 3 – 4 - 5

nejnižší míra obtížnosti nejvyšší míra obtížnosti

Do jaké míry je pro Vás obtížné pracovat dle modelu M. Gordon?

1 – 2 - 3 – 4 - 5

nejnižší míra obtížnosti nejvyšší míra obtížnosti

Do jaké míry jste dle Vašeho názoru (pocitu, vnímání) pochopila model M. J. Watson?

(označte na škále, kdy 1 znamená úplně pochopila, 5 vůbec nepochopila)

1 – 2 - 3 – 4 - 5

úplně pochopila vůbec nepochopila

Spatřujete pozitiva, tzn. přínos, či spíše negativa ve způsobu poskytování péče dle M. J.

Watson?

Pokud spatřujete pozitiva, tak v čem konkrétně spatřujete zlepšení?

Pokud spatřujete negativa, v čem konkrétně je spatřujete?

Budete využívat myšlenek v tomto výzkumu ve své práci?

Jiné
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by model of Margaret Watson.

Creating conceptual models and their designation in itself was a very important

progress in the field of nursing. Conceptual models of nursing are some connection among

philosophy, theory and practice. Conceptual model of M. J. Watson is unique in that it focuses

on self-nurses, are also among the humanist conceptual models based on the principles of

humanism respecting patient rights. Foreign authors talk about the content of the model as a

return to the deep roots of professional nursing and values, such as helping others, empathy,

trust, finding and meeting the needs of ill people. For practical application of established M. J.

Watson there are 10 factors of humanistic care.

In the area of research there was carried out questionnaire survey focused on

awareness of selected conceptual models of interest in nursing education courses in the area

of conceptual models. In addition the conceptual model was applied by M. J. Watson, in

practice, for which interviews were used the original author designed and the nurses diaries.

Qualitative results were processed by using a modified approach by Ritchie and Spencer. We

set two objectives.

To achieve the objective to inform nurses about the conceptual model of M. J. Watson

was determined by six hypotheses. Hypothesis 1: Nurses are not informed about the

conceptual model of M. J. Watson. This hypothesis was confirmed. Hypothesis 2: Nurses do

not use M. J. Watson conceptual model for a care of their clients. This hypothesis was

confirmed. Hypothesis 3: Nurses recognize an empathy as an important ability to nurse. This

hypothesis was confirmed. Hypothesis 4: The interest of nurses in training courses in the area

of conceptual models vary according to the length of experience. This hypothesis was

confirmed. Hypothesis 5: The interest of nurses in training courses in the area of conceptual

models vary according to their age. This hypothesis was not confirmed. Hypothesis 6: The

interest of nurses in training courses in the area of conceptual models varies by their

educational attainment. This hypothesis was not confirmed. To consider the surprising result

that although the nurses admit a lack of information on conceptual models which prevails at

the lack of interest in any course in this area.

To gain the objective to find out what causes the changes of nursing care are based on

a conceptual model of M. J. Watson for selected nurses and clients, we realized the practical

application of the model. During our research we set goals to achieve more research questions

which we work. Research question 1: Will nurses in implementing nursing care according to