Posudek školitele disertační práce

Student: Mgr. Pavel Scholz

Název práce: Ošetrovatelská péče založená na humanisticko-alturistických hodnotách podle modelu Margarety Watsonové

Školitel: prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.

Aktuálnost zvolené problematiky

Zpracované téma je velice aktuální, neboť pro rozvoj každého oboru jsou velice důležitá filozofická a teoretická východiska, která by se měla promítat do řešení všech problémů a měla by se promítat i do praktické činnosti. Koncepční modely v ošetrovatelství tedy představují spojník mezi filozofií, teorií a praxí. Koncepční model, který vytvořila M. J. Watson, vychází z principu humanismu, respektování práv pacientů a je zvláštní v tom, že se soustředí na sebezpoznání sestry. V obsahu modelu vidíme návrat k hlubokým profesionálním ošetrovatelským kořenům a hodnotám, jako je pomoc druhým, empatie, důvěra, vyhledávání a uspokojování potřeb nemocného člověka. Pro praktickou aplikaci vytvořila M. J. Watson 10 faktorů humanistické péče, které by měly tvořit filozofický základ ošetrování. Tento model představuje velmi zajímavý prostředek k hlubšímu poznání sestry samé i pacienta.

Stanovené cíle doktorské disertační práce

Základním cílem disertační práce bylo zmapovat informovanost sester o konceptním modelu M. J. Watson. Dalším cílem bylo zjistit, jaké změny vyvolává poskytování ošetrovatelské péče na základě konceptního modelu M. J. Watson u vybraných sester a klientů.

Nové poznatky, které byly dosaženy v doktorské disertační práci:

Teoretickou část začíná autor charakteristikou ošetrovatelství a jeho vývoje na základě konceptních modelů. Nejrozsáhlejší část první kapitoly tvoří podrobná analýza konceptního modelu M. J. Watson – od filozofického a teoretického východiska až po praktické aplikace. Práce je obvyklým číselným způsobem dělena na hlavní kapitoly, podkapitoly a nižší celky. Práce obsahuje 178 číslovaných stran textu a poté následují seznam použitých zdrojů a přílohy. Seznam použitých zdrojů v rozsahu 88 položek hodnotím kladně. Autor ve své práci prokázal rovněž schopnost pracovat i se zahraniční literaturou. V disertační práci je celkem 9 příloh – čtyři přílohy jsou v tištěné podobě a 5 příloh je přiloženo v elektronické podobě na CD.

V empirické části autor k naplnění cíle práce stanovil 5 výzkumných otázek ke kvalitativní části a šest hypotéz ke kvantitativní části výzkumu. Sběr dat ke kvantitativní části výzkumu byl proveden pomocí dotazníku, který byl připraven v rámci řešení grantového projektu s názvem *Použití konceptního modelu a klasifikačních systémů v ošetrovatelské dokumentaci*; autor disertační práce byl spoluřešitelem zmíněného výzkumného projektu, který byl financován Grantovou agenturou Jihočeské univerzity. Výzkumný soubor pro tuto část výzkumu tvořily sestry pracující v nemocnicích v Jihočeském kraji, a to v počtu 565. Kvalitativní výzkumná část byla realizována v Domově Sue Ryder. V této části výzkumu probíhal sběr dat metodou rozhovoru. Výzkumné soubory tvořily sestry a klienti. Jako podklad k rozhovoru byl využit autorkou konceptního modelu vytvořený postup určený pro analýzu aplikace modelu. Pro sestry byl vytvořen deník, do kterého měly provádět záznamy. Autor disertační práce provedl rámcovou analýzu a třídění dat z deníku sester.

Na základě analýzy výsledků z kvantitativní části výzkumu disertační práce lze konstatovat, že přesto, že se již konceptními modely zabýváme v České republice více než dvacet let, sestry nemají stále o konceptních modelech dostatek informací a navíc u nich převládá i

nezájem o případný kurz z oblasti koncepčních modelů. Konkrétně koncepční model M. J. Watson znalo pouze 25 % respondentů. Kvalitativní část výzkumu poukázala na základě výsledků na to, že model M. J. Watson může sloužit pro zlepšování láskyplné péče i při současné aplikaci jiného koncepčního modelu. V rámci výzkumu se ukázalo více pozitivních tendencí spočívajících ve spokojenosti sester se svojí prací při aplikaci modelu a dále ve spokojenosti klientů s poskytovanou péčí, a to i oproti kontrolnímu období. Existují samozřejmě i negativa aplikace, které sestry výzkumného šetření spatřují v časové náročnosti a obtížnosti v pochopení modelu.

Závěr

Předložená práce splňuje všechna kritéria, která jsou kladena na práce podobného charakteru. Rozsáhlý materiál, vyváženost práce a dosažení stanovených cílů svědčí o zodpovědné práci doktoranda.

Předloženou disertační práci doporučuji k obhajobě.

České Budějovice 21.9. 2012

prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.